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NOTAT 2022-1 
 

Til:  Sarpsborg kommune, Virksomhet utbygging v/ Kenneth Pettersen 

Kopi til:  - 

Fra:   WK Naturkart v/Ola M. Wergeland Krog 

Dato:  14. februar 2022 

Kvalitetsikring: Vurderinger og forslag til løsning er diskutert med erfaren arborist Pål 
Aleksandersen i firmaet Aktiv Skogpleie. 

 

I FORBINDELSE MED BYGGING AV NY AMBULANSESTASJON I SARPSBORG, HAR KOMMUNEN 

BEHOV FOR BISTAND TIL Å VURDERE SJANSEN FOR BEVARING AV FEM STORE BØKETRÆR 

SAMT TO STORE ALMETRÆR. TRÆRNE STÅR PÅ SØRVESTSIDEN AV SARPSBORG HELSEHUS 

(TIDLIGERE SARPSBORG SYKEHUS) I SARPSBORG KOMMUNE, ØSTFOLD. 
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BAKGRUNN 

På oppdrag for Sarpsborg kommune, Virksomhet utbygging, har Namsos-firmaet SIGN 
Arkitektur™ utarbeidet en plan for en ny ambulansestasjon for prehospital tjeneste ved 
Sykehuset Østfold HF i Sarpsborg. I følge planen må fem store bøketrær Fagus sylvatica, 
hvorav én kultivar - blodbøk, samt fire store almetrær Ulmus glabra felles. Disse skal etter 
planen bli erstattet med nyplanting av busker og trær.  

WK Naturkart var den 28.1.2022 på befaring i planområdet sammen med kommunens 
prosjektleder Kenneth Pettersen og fikk der i oppdrag å vurdere muligheten for å bevare 
noen av trærne.  

LOKALITETSBESKRIVELSE 

De aktuelle trærne står på sør- og vestsiden av det eksisterende sykehusbygget (figur 1). 
De fem bøkene står på sørsiden av sykehuset, mens almene står på vestsiden. Fire av 
bøkene (nr. 2 – 5) står på grensen mot kirkegården mens blodbøka står nærmere 
sykehusbygget, ca. 8 m fra kirkegårdsgrensen. Tre av almetrærne (nr. 6 – 8) står på 
grensen mot kirkegården i vest, mens den siste (nr. 9) står midt på den åpne plassen og er 
omgitt av asfaltert trafikkareal.  

https://aktivskogpleie.no/
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For å få plass til den planlagte ambulansebygningen, som ligger helt vest på sykehustomta, 
vil den vestligste delen av dagens sykehus bli revet. Planutkastet betyr også at en stor 
oksygentank må flyttes.  

Som det går fram av landskapsplanen og treanalysen fra arkitektfirmaet (vedlegg 1 og 2) 
inngår ikke bevaring av noen av de 9 store edelløvtrærne i planene. Det er dessverre alt for 
vanlig at bevaring av monumentale trær ikke tas med i utforming av slike planer. 

   

 

Figur 1. Lokalisering av de 9 store trærne. Nr. 1 er kultivaren blodbøk, nr. 2 – 5 er bøk, nr. 6 
– 9 er alm. Plasseringen av ambulansebygget er vist med rød strek mens den planlagte 
veitraséen er vist med svart strek. 
 

På tegningene i vedlegg 1 og 2 er veier og bygninger tegnet inn. I tillegg til disse skal det 
også graves nye traséer for VA o.l. (heretter kalt VA-trasé) på frostsikker dybde. Én av 
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disse vil bli gravd i den nye veitraséen, helt inntil bøketrærne. Den andre vil bli gravd i den 
asfalterte gangstien som kan skimtes rett til venstre for tre nr. 6 og 7.   

På fotografiet nedenfor (figur 2), ses de fem bøkene. Nærmest i bildet er den store 
blodbøka, mens de fire andre store bøkene står langs, eller i gjerdet mot kirkegården. Der 
bilene står ned mot kirkegården, har det blitt fylt på masser for å kunne parkere. Trolig var 
dette tidligere plenarealer.  

 

 

Figur 2. Bøketrærne fotografert mot vest. I følge planutkastet skal veien flyttes slik at den vil 
passere til venstre for det nærmeste treet (blodbøka) og gå omtrent der hvor de parkerte 
bilene står på venstre side av dagens veitrasé. Bakerst i bildet sees den hvite 
oksygentanken og til høyre for denne enda lenger bak i bildet, sees kronene til to av 
almetrærne. Helt oppe i høyre hjørne av bildet sees også så vidt toppen av kronen til det 
siste almetreet (nr. 9). Foto: forf. 

BESKRIVELSE AV TRÆRNE 

De fem bøketrærne er meget store. De to største har en omkrets på ca 4 m og trærnes 
høyde anslås til mellom 25 og 30 m. Bøk er det høyeste av treslagene vi har i landet i dag 
og kan bli opptil 40 m høyt. Anslått høyde og målt diameter for de aktuelle bøkene er vist i 
figur 3. På blodbøka ble det påvist en sopp som vokste i det ikke-gjengrodde hullet etter ei 
stor avkappet grein, ca. 220 cm over bakken. Soppen er trolig røykkjuke Bjerkandera 
fumosa (figur 4). Trærne anslås grovt til å være ca. 150 år gamle. Bøk er ikke av de trærne 
som blir eldst, men kan bli opp mot 400 år.  

De fem bøketrærne er i relativt god forfatning, men stammene er ujevne, det ble påvist et 
lite hulrom. Det er usikkert om flere kan være hule og evt. om dette påvirker styrke og 
stabilitet. Arealet på nordsiden av de fire bøkene langs med gjerdet (nr. 2 - 5 på figur 1 & 5) 
er blitt fylt på med masse, anslagsvis 30 – 40 cm å dømme etter rotplata som stikker ut på 
nedsiden av trærne. Dryppsonen til alle bøkene når omtrent fram til veggen på eksisterende 
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bygning. Rotplata til alle de fem bøkene når også fram til veggen. Av de fem bøkene er det 
blodbøka som har den mest stabilt formede krona, dvs. minst risiko for at greiner kan brytes 
/ spjæres i kraftig vind eller ved spesielle snøforhold. 

De fire almetrærne er mindre enn bøketrærne, men de er store og friske almetrær. 
Rotplatene til de tre almene langs gangstien strekker seg i vest under den asfalterte 
gangstien langs kirkegården og inn på kirkegården, mens rotplata på østsiden mot 
sykehuset strekker seg langt innover den planlagte plasseringen av ambulansebygget. 

Det siste almetreet vil bli stående rett foran ambulansegarasjene. Da det etter vår vurdering 
er lite sannsynlig å få plass til den planlagte bygningsmassen og samtidig bevare almene, 
blir det i dette notatet lagt mindre vekt på beskrivelse og forslag til bevaring av almetrærne. 

KAN TRÆRNE BEVARES? 

Basert på de forliggende planene er det korte og enkle svaret på dette Nei.  

For almetrærne langs den asfalterte gangstien i vest, på grensen mot kirkegården, vil 
byggingen av ambulansebygget kutte holdrøtter og rotplate på sykehussiden. På 
kirkegårdssiden vil den prosjekterte VA-traséen, som skal graves i gangstien langs 
kirkegården, også kutte både holdrøtter og rotplate, og det enda nærmere stammene enn 
på sykehussiden. Det er en aldri så liten mulighet for at det nordligste almetreet (nr. 8) kan 
bevares da det står noe lenger fra både gangsti og bygning, og hvor vi ikke vet sikkert hvor 
nærme VA-traséen vil gå her. Det siste almetreet (nr. 9) vil etter tegningene havne rett foran 
garasjeportene til det nye bygget. For dette treet er det ingen sjanse for bevaring. 

For almetrærne på sørsiden av eksisterende sykehusbygg, vil planene etter de foreliggende 
tegningene i vedlegg 1 og 2, være praktisk umulig å bevare trærne. En vei kunne kanskje 
vært mulig hvis en skiftet ut topplaget med ikke-komprimerende masser og deretter la en 
vann-permeabel asfalt på topp. Men siden det i den nye veitraséen også er prosjektert en 
ca. to meter dyp VA-trasé bare noen få meter fra trærne, er svaret her også nei. Det er en 
teoretisk mulighet å gå under røttene med luftspade og vakuumgraving, men i praksis vil 
dette være både svært dyrt og medføre fare for å destabilisere trærne. Faren for at trærne 
ikke tåler en slik behandling er også meget stor. Tungtransport ved rivning av eksisterende 
bygning, samt kjøring med tunge kjøretøyer ved byggingen av ambulansehuset, vil også 
kunne føre til alvorlig skade på røttene til alle bøkene.  

Figur 3. Størrelser på de fem bøkene i 
planområdet. Treets nummer i gult. Nr. 1 
er blodbøk, de andre er bøk. 

Figur 4. Kjuka som vokser i hullet etter en 
avkappet gren på blodbøka er trolig 

røykkjuke Bjerkandera fumosa. Foto: forf.  
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FINNES DET EN LØSNING? 

For almetrærne er det ikke realistisk å finne noen løsning for bevaring - kanskje med unntak 
av treet helt mot nord (nr. 8).  

For bøketrærne kan følgende løsning tenkes, men da kreves endringer i planene: 

 Den eksisterende veien beholdes der den ligger. 

 VA-traséen graves rett nord-nordøstover før den vinkles øst-sørøstover og legges helt 
inntil sykehusveggen. 

 Den eksisterende parkeringen langs bøkene som står på grensen mot kirkegården, 
opprettholdes, men de øverste ca. 15 - 20 cm av topplaget skrapes av og erstattes med 
selvkomprimerende masser samt asfalteres med permeabel asfalt. Denne parkeringen 
vil ikke være egnet for parkering / kjøring med tyngre kjøretøyer enn personbiler. 

 For å beskytte røttene under den eksisterende veien i anleggsperioden bør det legges 
på et ekstra lag pukk samt eventuelt kjøreplater for å fordele trykket. Alternativt kan all 
tungtransport dirigeres rundt på nordsiden av sykehusbygningen. 

 

NB! Før denne løsningen velges, anbefales det å kontrollere om bøkestammene er hule / 
råtne innvendig. Dette kan gjøres vha. en sonisk tomograf. Dette er et måleinstrument som 
kartlegger råte og hulrom i stående trær uten å gjøre inngrep som boring, som kan skade et 
friskt tre. 

Trærne bør dessuten kontrolleres av en arborist for å sikre at ikke tunge greiner brekker og 
faller ned, med fare for å skade mennesker eller parkerte biler. 

 

 

Figur 5. Parkering bør ikke legges nærmere enn den ligger i dag. 
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VEDLEGG 1 – TREANALYSE, SIGN ARKITEKTUR 2020.04.30 
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VEDLEGG 2 - LANDSKAPSPLAN, SIGN ARKITEKTUR 2020.05.29 

 

 


